
Администрация Мендур-Соккон

jy p T T b iH  муниципал 

■л ^ тозолмозинин администрациязы 

J  Мендур-Соккон 1урт
■/

Казакова ором, 23 

Тел. 29-5-19

РЕШЕНИЕ
восьмой сессии пятого созыва Мендур-Сокконского сельского

поселения 

«24» октября 2024 г. с. Мендур-Соккон № 5-8-22

О внесении изменений в решение сессии Совета 
депутатов от 17.11.2017г.№ 38-124
« О земельном налоге на территории муниципального образования 
Мендур-Сокконского сельского поселения»

В соответствии с частью 4 статьи 12, частью 2 статьи 53, главой 31 
Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов 
муниципального образования Мендур-Сокконского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Внести в решение Совета депутатов от 17.11.2017 № 38-124 «О 
земельном налоге на территории Мендур-Сокконского сельского 
поселения» следующие изменения и дополнения:

1) дополнить пунктом 7-1 следующего содержания:

«7-1. Установить налоговую льготу по земельному налогу (далее - 
налоговая льгота):

1) в виде освобождения от уплаты налога следующим категориям 
налогоплательщиков:

членам семьи погибшего гражданина при исполнении обязанностей 
военной службы из числа лиц, указанных в настоящем подпункте; (далее - 
член семьи погибшего).

В целях настоящего подпункта к членам семьи погибшего относятся: 
супруга (супруг) погибшего гражданина, не вступившая (не 

вступивший) в повторный брак;
родители погибшего гражданина;

МО «Мендур-Сокконское
/сельское поселение»

с. Мендур-Соккон ^
\

ул. Казакова, 23,



ребенок (дети) погибшего гражданина, не достигший (не достигшие) 
возраста 18 лет, или ребенок (дети) старше возраста 18 лет, ставший 
(ставшие) инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, 
а также ребенок (дети), обучающийся (обучающиеся) в 
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных 
организациях или образовательных организациях высшего образования по 
очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем до 
достижения им (ими) возраста 23 лет.

Налоговая льгота, предусмотренная настоящим подпунктом, 
предоставляется начиная с налогового периода 2022 года;

2) в виде освобождения от уплаты налога за налоговые периоды 2022 - 
2025 годов следующим категориям налогоплательщиков из числа лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (в 
выполнении задач специальной военной операции) на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Херсонской области, Запорожской области (далее 
специальная военная операция):

физические лица, призванные на военную службу в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

физические лица, проходящие (проходившие) военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, а также 
физические лица, заключившие контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации;

физические лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе 
(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 
внутренних дел Российской Федерации, в спасательных воинских 
формированиях, специальных формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне».

Налоговая льгота, предусмотренная настоящим подпунктом, 
предоставляется при условии участия в специальной военной операции в 
соответствующем налоговом периоде, независимо от продолжительности 
участия.»;

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2024года.

Глава Мендур-Сокконское сельское поселение


